
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano III • n  322 • sexta-feira, 03 de julho de 2020 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

DECRETO Nº 1.283, DE 02 DE JULHO DE 2020.

“Dispõe sobre a criação, instalação e denominação da UBS 
Vereador Jorge Jacinto de Oliveira, no Bairro Rio do Ouro, 
Município de Caraguatatuba/SP.”

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito do 
Município da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

DECRETA:

Art. 1º  Fica criada e instalada a Unidade Básica de Saúde, com 
a denominação “UBS VEREADOR JORGE JACINTO 
DE OLIVEIRA”, localizada na Avenida Américo Timóteo 
do Rosário, nº 177, no bairro Rio do Ouro, Município de 
Caraguatatuba/SP, como nova unidade da rede municipal de 
saúde.

Art. 2º  Fica fazendo parte integrante deste Decreto, a biografia 
do homenageado.

Art. 3º  O Poder Público Municipal, pelo seu órgão competente, 
adotará todas as providências administrativas e operacionais 
necessárias à implantação deste Decreto, objetivando o regular 
e permanente funcionamento da Unidade Básica de Saúde.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, providenciando-
se a sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Caraguatatuba, 02 de julho de 2020.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO:

Mineiro nascido em 02 de março de 1955 na cidade de 
Leopoldina MG, filho de Vitalina Rodrigues de Oliveira 
e Leonardo Jacinto da Silva, JORGE JACINTO DE 
OLIVEIRA mudou-se para Caraguatatuba ainda jovem com 
14 anos. Residiu com seu irmão mais velho José. Chegando 
na cidade começou a trabalhar como entregador de pães, logo 
aprendeu o oficio de padeiro, profissão que exerceu com muito 
orgulho.
Aos 23 anos conheceu e casou-se com sua esposa Julia 
Francisca dos Reis Oliveira com quem teve seus cinco filhos.
Foi proprietário de um trailer quando em nossas praias ainda 
não haviam quiosques. Logo vendeu sua casa no bairro 
gaivotas onde residia com sua esposa Sra Julia e suas filhas 
mais velhas Juliana e Jaqueline para construir o seu sonhado 
“Quiosque Sereia”, onde fazia campeonatos de futebol que 
era sua outra paixão. Nesse período mudou-se para o bairro 
Rio do Ouro, onde fincou raízes sendo proprietário de alguns 
comércios como bares e padarias. Ali também nasceram seus 
outros três filhos Thais, Jorge Luiz e Thierry.
Assim que começou a residir no bairro, viu os problemas que 
os moradores enfrentavam e abraçou todas as causas, tornando-
se fortemente ativo como líder social. Foi presidente de bairro, 
fundou o time de futebol Rio do Ouro, promoveu juntamente 
com sua esposa e outras lideranças, diversos eventos para 
arrecadação de fundos em prol dos moradores, além de realizar 

campeonatos esportivos e desfiles visando incentivar os jovens 
a não se renderem às drogas.
Ainda como presidente de bairro, solicitou diversas melhorias 
como a ponte  que liga o bairro Rio do Ouro x Caputera e por 
ligação de energia em alguns pontos do bairro.
Em 1996 foi eleito o primeiro vereador do bairro, conseguindo 
concretizar alguns dos seus pedidos. Lutou para que o muro de 
arrimo fosse construído, acabando com as enchentes que eram 
recorrentes no bairro, reivindicou e conseguiu que as ruas do 
bairro fossem melhoradas, através do calçamento e com isso 
o transporte público pode se estender até o horto florestal. 
Também através de sua solicitação, exigiu a mudança do nome 
da Ilha do Sol, antes chamada de Ilha do Terror. Batalhou para 
que o bairro tivesse escola pública, creche e UBS que  era seu 
sonho e hoje recebe seu nome.
Teve também um olhar para com o bairro do Jaraguazinho 
onde solicitou a pavimentação das ruas, e ainda arcou com 
recursos próprios uma parte desse calçamento, haja vista que 
não estaria no projeto.
Jorge Jacinto foi um homem honesto, um pai dedicado, 
batalhador, sempre pensando no próximo, dedicou sua vida 
para fazer o bem.

Mineiro de nascença e caiçara de coração, Jorge Jacinto faleceu 
em 26 de dezembro de 2015 deixando viúva, filhos, netos e um 
extenso trabalho como parlamentar e cidadão. Além de deixar 
uma legião de amigos, já que fora um político muito prestativo 
e cidadão exemplar.
Faleceu sem ver esse sonho construído, mas hoje sua família 
tem o prazer de receber essa homenagem em seu nome.
_________________________________________________

Caraguatatuba, 02 de julho de 2020.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

TERMO DE ADITAMENTO: 17

Convênio n.º 01/2017
Processo Interno n.º 11675/2017
Conveniada: IPMMI – Casa de Saúde Stella Maris.
Valor do aditamento R$ 609.382,94 (seiscentos e nove mil, 
trezentos e oitenta e dois reais e noventa e quatro centavos) 
OBJETO: O presente TERMO DE ADITAMENTO tem por 
objeto garantir a retaguarda hospitalar, bem como manter os 
serviços de relevada importância aos pacientes acometidos de 
diagnósticos positivos ou suspeitos de Corona Vírus (COVID 
19) de acordo com as recomendações do ministério da saúde, 
por 46 (quarenta e seis) dias a partir da data de assinatura do 
presente instrumento, conforme plano de trabalho anexo.
DATA DA ASSINATURA: 10 de junho de 2020.

AVISO DE LICITAÇÃO: ABERTURA

Pregão Eletrônico nº 09/2020 – Processo nº 9031/2020
Objeto: Aquisição de aparelho automático de medição do 
índice de pressão tornozelo-braquial.
Abertura: 15/07/2020 às 09h00min.
Realização: www.bll.org.br
Edital e informações: www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/

Convocação



Ano III - n  322 - 03 de julho de 2020 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
Fica convocada a Sra. Priscila Reis Gabriel, Matricula 
funcional 19147, servidora desta prefeitura, para comparecer 
no prazo de 03 (três) dias úteis da data do recebimento desta no 
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Caraguatatuba, sito à Avenida Frei Pacifico Wagner, 
985 – Centro – Caraguatatuba, S.P. no horário das 10:00 às 
14:00 horas, para tratar de assuntos de seu interesse contidos 
no processo nº 6538/2020, referente ao Afastamento sem 
Remuneração.
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, 
Departamento de Recursos Humanos, em 01 de julho de 2020.

Richard Angelicola Benites
Agente Administrativo

Eric Kashiura de Vita
Chefe da Área de Cadastros e Registros

Glaucia de Faria Santos
Diretora do Dep. de Recursos Humanos

EXTRATO DE CONTRATO - Contrato nº 04/20 – 
Pregão Presencial nº 02/2020 - Processo Interno nº 20/20. 
Contratante: CaraguaPrev. Contratada: ABC PREV GESTÃO 
E FORMAÇÃO LTDA EPP. Assinatura: 30/06/2020 – Objeto: 
É objeto do presente a Contratação de empresa especializada 
para a formação e o contínuo aperfeiçoamento da gestão 
administrativa, da legislação e normativas previdenciárias 
locais, dos processos administrativos, de benefícios e recursos 
humanos, além de assegurar continuamente o acesso a 
consultores especialistas em gestão e assuntos técnicos e 
jurídicos por meio de capacitações em temas relevantes ao 
bom funcionamento do CaraguaPrev, conforme especificações 
descritas no Anexo I e Termo de Referência, que integra o 
presente Edital, em todos os seus termos e condições, quando 
deles o CaraguaPrev tiver a necessidade. Valor global: R$ R$ 
50.100,00 (cinquenta mil, e cem reais). Vigência: 12 (doze) 
meses a partir de 01 de julho de 2020. Pedro Ivo de Sousa Tau 
– Presidente do CaraguaPrev.

BOLETIM COVID-19
03/07/2020

CASOS Caraguá
CONFIRMADOS 422
DESCARTADOS 1935
INVESTIGAÇÃO 231

ÓBITOS Caraguá
CONFIRMADOS 35
DESCARTADOS 25
INVESTIGAÇÃO 4

SÍNDROME GRIPAL 6192
RECUPERADOS 303

POSITIVOS POR BAIRRO

Aruan 5 Jd Primavera 4

Bal. Maria Helena 1 Jd Rio Santos 2

Britânia 2 Martim de Sá 14

Barranco Alto 25 Massaguaçu 17

Benfica 1 Morro do Algodão 15

Califórnia 3 Olaria 13

Capricórnio 1 Pegorelli 7

Caputera 6 Pereque Mirim 27

Casa Branca 5 Poiares 18

Centro 12 Prainha 1

Cidade Jardim 3 Pontal Santa Marina 8

Costa Nova 1 Nova Caragua 5

Estrela Dalva 6 Porto Novo 17

Flecheiras 1 Ponte Seca 3

Gaivotas 18 Portal da Fazendinha 1

Getuba 2 Praia das Palmeras 19

Golfinho 4 Recanto do Sol 5

Indaiá 36 Rio Claro 6

Ipiranga 2 Rio do Ouro 17

Jaqueira 9 Sumaré 9

Jaragua 7 Tabatinga 4

Jaraguazinho 9 Tarumã 2

Jd do Sol 4 Tinga 15

Jd Itauna 1 Travessão 19

Jd Santa Rosa 2 Verde Mar 1

Jd Samambaia 4 Vila Atlantica 2

Jd Maristela 1

Outros Municipios 53

INTERNADOS

SITUAÇÃO

UTI Enfermaria

49% de ocupação 42% de ocupação

Caraguá Outros Municípios Caraguá Outros 
Municípios

Casa de Saúde Stela Maris                 6 0 19 2

Casa de Saúde Stela Maris - infantil                            1 0 0 0

Hospital Regional                                 9 1 4 0

UPA  Centro  (Emerg. / Enfer.)                                        2 0 17 4


		2020-07-03T12:39:31-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




